
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.751  77Quarta-feira, 20 DE MARÇO DE 2024

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3,5 (três e meia) 
diárias a servidora a cima, que se deslocorá conforme item I.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1052824
PORTARIA Nº 059/2024-SEMU, DE 19 DE MARÇO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/311688, de 18 de março de 2024;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar, nos dias 25 a 28 de março de 2024, 
conforme infomações abaixo:
Colaborador:, Stefany Carime da Silva Wanzeler - Assistente Social - CPF: 
892.350.612-53
Objetivo: Para participar projeto atividade 2260 – Apoio à Promoção dos 
Direitos da Mulher.
Origem/Destino: Belém/Soure/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3,5 (três e meia) 
diárias a servidora a cima, que se deslocorá conforme item I.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1052884
PORTARIA Nº 059/2024-SEMU, DE 19 DE MARÇO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/311688, de 18 de março de 2024;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar, nos dias 20 a 23 de março de 2024, 
conforme infomações abaixo:
Colaborador:, Stefany Carime da Silva Wanzeler - Assistente Social - CPF: 
892.350.612-53
Objetivo: Para participar projeto atividade 2260 – Apoio à Promoção dos 
Direitos da Mulher. Origem/Destino: Belém/Salinópolis/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3,5 (três e meia) 
diárias a servidora a cima, que se deslocorá conforme item I.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1052877
PORTARIA Nº 048/2024-SEMU, DE 19 DE MARÇO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/303515, de 14 de março de 2024;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar, nos dias 20/03 à 23/03/2024, con-
forme infomações abaixo:
Colaborador:, Márcia Andreia Jorge de Lima –- Coordenadora - CPF: 
429.095.202-00
Objetivo: Que irá participar do III Fórum de Mulheres do Baixo Amazonas.
Origem/Destino: Belém/Santarém/Óbidos/Santarém/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3,5 (três e meia) 
diárias a servidora a cima, que se deslocorá conforme item I.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1052800
PORTARIA Nº 054/2024-SEMU, DE 19 DE MARÇO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/307247, de 15 de março de 2024;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar, nos dias 19/03 a 23/03/2024, con-
forme infomações abaixo:
Colaborador:, Ivete Medeiros Mauricio –- Gerente - CPF: 821.968.773-87
Objetivo: para realizar e organizar o Workshop Empreendedorismo Femini-
no na Amazonia Atlântica, com atendimento as Mulheres empreendedoras, 
por meio dos serviços e palestras oferecidos na ação.
Origem/Destino: Belém/Salinópolis/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4,5 (quatro e meia) 
diárias a servidora a cima, que se deslocorá conforme item I.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1052803
PORTARIA Nº 061/2024-SEMU, DE 19 DE MARÇO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/311193, de 16 de março de 2024;

RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar, nos dias 31/03/2024 a 10/04/2024, 
conforme infomações abaixo:
Colaborador:, Stefany Carime da Silva Wanzeler - Assistente Social - CPF: 
892.350.612-53
Objetivo: Levar ações de cidadania para municípios do Pará . Informamos 
que a ação está vinculada ao PPA 2024/2027, projeto atividade 2260 – 
Apoio à Promoção dos Direitos da Mulher
Origem/Destino: Belém/Ponta de Pedras/São Sebastião da Boa Vista/Aba-
etetuba/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 10,5 (dez e meia) 
diárias a servidora a cima, que se deslocorá conforme item I.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1052910

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE Nº 037 GGA/SEDEME, 18 de março de 2024.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMI-
CO, MINERAÇÃO E ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas Decreto datado de 09/02/2023, publicado no DOE Nº 
35.286 de 10/02/2023.
CONSIDERANDO a Lei Federal nº 14.133/2021, conforme o disposto no 
Decreto Estadual nº 2.787/2022.
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem na 
qualidade de homologadores e coordenadores responsáveis pela aquisição 
de bens e serviços de pequeno valor através do Sistema de Dispensa Ele-
trônica, no âmbito da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômi-
co, Mineração e Energia-SEDEME.

SERVIDORES CARGO/FUNÇÃO PERFIL

NOME: PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON
SECRETÁRIO DE 

ESTADO
 

AUTORIDADE 
HOMOLOGADORA

 

IDENT. FUNCIONAL: 5969695

END. COMERCIAL: AV. SENADOR LEMOS, 290-UMARIZAL, BELÉM/
PA, CEP: 66050-000

  

NOME: MICHELLE ABRAHAO ABDON

DIRETORA ADMINIS-
TRATIVO FINANCEIRO

 

AUTORIDADE 
HOMOLOGADORA

 

IDENT. FUNCIONAL: 5903240

END. COMERCIAL: AV. SENADOR LEMOS, 290-UMARIZAL, BELÉM/
PA, CEP: 66050-000

  

NOME: ANDERSON PIMENTEL AMARAL

COORDENADOR DE 
LICITAÇÃO E SERVIÇOS

 

COORDENADOR
 

IDENT. FUNCIONAL: 54187129

END. COMERCIAL: AV. SENADOR LEMOS, 290-UMARIZAL, BELÉM/
PA, CEP: 66050-000

  

NOME: DJAIR DA MOTA ALVES FILHO
ASSESSOR DE COM-
PRAS PÚBLICAS

  COORDENADOR
IDENT. FUNCIONAL: 5903886

END. COMERCIAL: AV. SENADOR LEMOS, 290-UMARIZAL, BELÉM/
PA, CEP: 66050-000

Art. 2º. Fica revogada a PORTARIA nº 96/2023 – GGA/SEDEME, publicada 
no DOE 35.403 de 18/05/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 1052873
PORTARIA DE Nº 038 GGA/SEDEME, 18 de março de 2024.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMI-
CO, MINERAÇÃO E ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas Decreto datado de 09/02/2023, publicado no DOE Nº 
35.286 de 10/02/2023.
CONSIDERANDO o uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
disposto do art. 138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual; e 
o disposto na Lei Federal nº 14.133 de 01 de abril de Decreto Estadual nº 
2.940 de 10 de março de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como 
Autoridade, pregoeiro e membros da equipe de apoio, junto ao Sistema de 
Pregão Eletrônico virem a ser utilizados pelo Estado do Pará.


